За кілька днів до того, у відозві Генерального Секретаріату йшлося про те, що «Україна має бути в складі федеративної республіки російської як рівноправне, державне тіло...». Україна підтверджує невіддільність від Росії і заявляє, що буде всіляко сприяти перетворенню російської республіки на федерацію вільних і рівних народів.

7 (20) листопада оголошено III Універсал УЦР, згідно з якими Україну проголошено Українською Народною Республікою, тобто автономним державним утворенням в складі Російської Республіки, визначено її кордони.

I всеукраїнський з'їзд рад у Харкові оголосив Україну республікою рад. Відтепер паралельно існуватимуть та діятимуть в Україні два уряди.

Українська Центральна Рада за умов наростаючої політичної та воєнної конфронтації з урядом Радянської Росії, громадянської війни, робить спроби утримати владу. IV її універсал від 9 (22) січня 1918 р. проголошує: «Однині Українська Народна Республіка стає самостійною, ні від кого незалежною, вільною, суверенною державою українського народу». Генеральний Секретаріат заступає Рада Народних Комісарів,

новий державний орган. Сам універсал закономірно підсумував розвиток політичного процесу в Україні, юридично оформивши відродження державності України.

Отже, якщо спочатку (з березня по серпень 1917 р.), у так званий перехідний період, форма державного устрою була невизначена, то з вересня по 7 (20) листопада фактично українські земські губернії входять до складу російської республіки (це проголошено законом тимчасового уряду від 1-го вересня). З листопада 1917 р. по січень 1918 р. Україна – автономна народна республіка в складі російської республіки. З 9 (22) січня по 22 квітня УНР – самостійна, незалежна, вільна, суверенна держава.

19 січня (1 лютого) 1918 р. делегація Четверного союзу визнала УНР незалежною державою. Віднині вона суб'єкт міжнародного права. Проголошення незалежності та самостійності дало можливість Україні вступити у зносини з іншими державами, зокрема на мирних переговорах. Вже 27 січня (9 лютого) між УНР, з одного боку, і Німеччиною, Австро-Угорщиною, Болгарією та Туреччиною з іншого, підписано Брестську (Берестейську) угоду. Не вдаючись до аналізу політичних перипетій, внутрішньої ситуації в цих країнах, відзначимо тільки, що прямі переговори Німеччини з УНР – це бажання вплинути на позицію радянської делегації на цих переговорах у Брест-Литовську.

Долю народу вирішували у відповідності до таких схем, що розроблялися при допомозі порад Берліна.

Серед останніх документів УЦР були конституція - Статут про державний устрій, права і вольності УНР. Першим президентом республіки обрано М.С.Грушевського. У основі УП розділу конституції – Закон про національно-персональну автономію від 11 (24) січня 1918 р., що був схвалений УЦР.

Згаданий в тексті основного закону новий АТП республіки був запроваджений актом “про новий територіально-адміністративний поділ України”, законом про поділ української землі, схваленому Малою Радою – законодавчим органом, що діяв між сесіями УЦР³².